
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2017/00321
 

DEL 25/05/2017
 

 

Collegio Sindacale il   
25/05/2017

 
  

 
OGGETTO   

 

Revoca DDG 179/2017 avente ad oggetto "Approvazione avviso finalizzato alla copertura di n. 4 posti di commesso cat. A, ruolo 

amministrativo, riservato al personale dipendente dell’Azienda a tempo indeterminato nella medesima categoria A del ruolo 

tecnico."

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Gestione del Personale - (LAG) Gestione Amministrativa Presidi Ospedalieri e Distretti 

Gestione del Personale - (VEN) Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (LAG) Direzione Medica Ospedaliera (LAG) 

Direzione Medica Ospedaliera (VDA) Direzione Medica Ospedaliera (VEN) - Melfi  

Direzione Medica Ospedaliera (VEN) - Venosa Segreteria Direzionale 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
25/05/2017

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 2/4 

 

< IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 Che con DDG. n. 328 del 26/05/2015 l’ASP ha approvato l’Atto Aziendale; 

 Che con DGR n. 919 del 07/07/2015 la Giunta Regionale all’esito dell’attività istruttoria ha richiesto  

chiarimenti ed elementi integrativi di giudizio; 

 Che con deliberazione n. 502 del 29/07/2015 sono stati forniti i chiarimenti richiesti e con DGR 1078  

del 10/08/2015 l’Atto aziendale dell’ASP è stato approvato dalla Giunta Regionale; 

 Che con deliberazione del Direttore Generale n. 579 del 03/09/2015 e stato nuovamente adottato 

l’Atto Aziendale dell’ASP, apportando modifiche ed integrazioni;  

 Con DGR di Basilicata n. 1177 dell’11/09/2015 l’Atto Aziendale dell’ASP è stato approvato dalla 

Giunta Regionale; 

 Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 884 del 29/12/2016 questa Azienda Sanitaria ha 

rideterminato la propria Dotazione Organica, come risultante dall’Allegato “A” alla Deliberazione 

medesima, provvedendo, altresì, all’inoltro, per il tramite del Dipartimento Politiche della Persona, 

alla Giunta Regionale per l’approvazione prevista dall’art. 44, comma 1 lett. b), della L.R. n. 39/2001 

e ss.mm.ii.; 

 Che con D.G.R. Basilicata n. 110 del 17/02/2017 è stata esercitata l’attività di controllo da parte 

dell’organo regionale a ciò deputato; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 179 del 21/03/2017 avente ad oggetto 

“Approvazione avviso finalizzato alla copertura di n. 4 posti di commesso cat. A, ruolo amministrativo, 

riservato al personale dipendente dell’Azienda a tempo indeterminato nella medesima categoria A del ruolo 

tecnico”; 

CONSIDERATO che La legge regionale gennaio 12 gennaio 2017, n.2, pubblicata sul BURB n.1 del 

16/01/2017, - “Riordino del Sistema Sanitario Regionale di Basilicata” – ha previsto tra l’altro, all’art.2, che 

“Dal 1° gennaio 2017 le Aziende del Servizio Sanitario Regionale di cui all’art. 2 della legge regionale 1° 

luglio 2008, n. 12 assumono il seguente assetto funzionale ed organizzativo: 

a) l’Azienda Ospedaliera Regionale (AOR) “San Carlo”, DEA di II livello, assume la titolarità dei presidi 

ospedalieri di base di Lagonegro, Melfi e Villa d’Agri ad essa trasferiti dall’Azienda Sanitaria Locale di 

Potenza (ASP) per costituire un’unica struttura ospedaliera articolata in più plessi; 

b) nell’Azienda Sanitaria Locale di Matera (ASM) il presidio ospedaliero DEA di I livello “Ospedale 

Madonna delle Grazie di Matera” e il presidio ospedaliero di base di Policoro sede di PSA “Giovanni 

Paolo II” costituiscono un’unica articolazione ospedaliera per acuti;  

c) l’Azienda Ospedaliera Regionale (AOR) “San Carlo” e l’Azienda Sanitaria locale di Matera (ASM) 

definiscono le modalità di organizzazione e funzionamento dei servizi e delle att ività rispettivamente sui 

plessi di Potenza, Lagonegro, Melfi e Villa d’Agri per l’AOR S. Carlo e su entrambi i plessi di Matera e 

Policoro per l’ASM, assicurando, in tal modo, il potenziamento dell’offerta ospedaliera sull’intero territorio 

regionale e garantendo, altresì, l’uniformità, l’omogeneità e l’appropriatezza dei percorsi diagnostici, 

terapeutici e assistenziali.  

2. L’Azienda Sanitaria Locale di Potenza (ASP) assume altresì la competenza esclusiva, sia gestionale che 

economica ed organizzativa sul sistema regionale dell’Emergenza Urgenza 118, comprensiva dei rapporti 

di lavoro, delle risorse strutturali, strumentali ed economiche in essere.  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 3/4 

 

3. L’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, l’Azienda Sanitaria Locale di Matera e l’Azienda Ospedaliera 

Regionale “San Carlo” adottano gli atti propedeutici al subentro dal 1° gennaio 2017 nei procedimenti 

amministrativi in corso, nella titolarità delle strutture, nei rapporti di lavoro in essere ed in tutti i contratti e 

gli altri rapporti giuridici esistenti discendenti dai trasferimenti di titolarità e di competenza di cui ai 

precedenti commi 1 e 2 del presente articolo.  

4. Le Aziende Sanitarie di cui al precedente comma 3 concludono, entro dodici mesi dall’entrata in vigore 

della presente legge e nel rispetto delle specifiche disposizioni regionali, accordi organizzativi per l’effettiva 

attuazione dei percorsi di continuità assistenziale Ospedale-Territorio e degli Ospedali di Comunità previsti 

dall’allegato 1 del DM n. 70/2015. 

5. I Direttori Generali delle Aziende Sanitarie di cui al precedente comma 3, nel rispetto delle direttive e 

delle disposizioni della Regione Basilicata: 

- adeguano l’assetto organizzativo, contabile e ordinamentale delle Aziende, in conformità agli standard 

dimensionali, qualitativi e di sostenibilità economico/finanziaria previsti dalle norme vigenti, discendenti 

dai trasferimenti di titolarità e di competenza di cui ai precedenti commi 1 e 2 del presente articolo;  

- attuano interventi di promozione della produttività e dell’efficienza a garanzia dell’erogazione dei LEA. 

6. Nel rispetto degli indirizzi regionali, le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario Regionale:  

- danno puntuale esecuzione alle disposizioni di cui al DM n. 70/2015 nonché ai commi 522, 523, 524, 535, 

541, 542 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

- garantiscono il rispetto delle prescrizioni di cui all’art.14 della legge 30 ottobre 2014, n. 161.”;  

EVIDENZIATO che è, allo stato, tuttora in corso la complessa attività di riordino e riorganizzazione cui 

l’Azienda è chiamata in forza del disposto della legge regionale testé citata;  

VISTO l’art. 21-quinquies della L. 241/1990, per il quale la revoca del provvedimento amministrativo può 

essere disposta per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione 

di fatto o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario ; 

RITENUTO opportuno, allo stato attuale,  

 Revocare la DDG Asp n. 179/2017 di indizione di avviso finalizzato alla copertura di n. 4 posti di 

commesso cat. A, ruolo amministrativo, riservato al personale dipendente dell’Azienda a tempo 

indeterminato nella medesima categoria A del ruolo tecnico; 

 Rinviare, eventualmente, ad altro, diverso e successivo provvedimento deliberativo la valutazione in 

ordine alla opportunità di bandire nuovo avviso per il cambio ruolo contrattuale, una volta effettuata 

una ricognizione quali-quantitativa dei fabbisogni di personale alla luce di una nuova valutazione 

dell'interesse pubblico sussistente all’esito della riorganizzazione aziendale in atto; 

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono in questa sede integralmente richiamati e trascritti,  

 Di revocare la DDG Asp n. 179/2017 di indizione di avviso finalizzato alla copertura di n. 4 posti di 

commesso cat. A, ruolo amministrativo, riservato al personale dipendente dell’Azienda a tempo 

indeterminato nella medesima categoria A del ruolo tecnico;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 4/4 

 

 Di dare atto che la revoca del citato provvedimento deliberativo n. 179/2017 ha efficacia ex nunc e 

che non sono sorti medio tempore rapporti negoziali o comunque interessi qualificati che possano 

aver arrecato pregiudizio e in conseguenza far sorgere in capo all’Azienda obblighi di 

corresponsione di indennizzo ex art. 21 quinquies L. 241/1990; 

 Rinviare, eventualmente, ad altro, diverso e successivo provvedimento deliberativo la valutazione in 

ordine alla opportunità di bandire nuovo avviso per il cambio ruolo contrattuale, una volta effettuata 

una ricognizione quali-quantitativa dei fabbisogni di personale alla luce di una nuova valutazione 

dell'interesse pubblico sussistente all’esito della riorganizzazione aziendale in atto; 

 Di notificare on-line il presente provvedimento deliberativo agli Uffici indicati ed individuati in 

frontespizio; 

 Di dare mandato alla U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane dell'Azienda Sanitaria Locale di 

Potenza, per la pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet aziendale al fine di dare la 

più ampia informazione agli interessati; 

 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

> 

 

Leonilde Nobile
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Rosa Colasurdo
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

 Massimo De Fino     Giovanni Battista Bochicchio    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Generale 

Giovanni Battista Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


